*idoneum ex illis, qui fuerint approbati in examine concursus ad Parochiales vacantes, et non ad Episcopum. contra clara verba ipsius Concilii. Quare, nomine Ordinarii Patavini, Dominationibus vestris Illustrissimis humiliter supplicatur, ut suis litteris ipsi Vicario Generali, et Examinatoribus explicite declarant, quaenam in casu supradicto fuerit Concilii sententia; respondit: id ad eos non spectare; lib. 1. decretor. pag. 110. Quod iterum nos declaravimus, et confirmavimus in praefata nostra epistola encyclica §. 11. ubi diximus: Absoluto examine, ut cuique satis compertum est, fit tantummodo potestas Examinatoribus renuntiandi quotquot regendae Ecclesiae idoneos judicaverint, reservata uni Episcopo electione dignioris. Non negamus tamen posse Episcopum, si velit, antequam digniorem ex approbatis renuntiet, quo cautius agat, Examinatorum consilium exquirere; quod recte perpendit Ventriglia in prax. rer. Eccles. par. 2. annot. 5. §. 1. n. 49. et 50.*

Haec de parochialibus, quarum collatio ad Episcopum pertinet. Sed cum Tridentinum *eodem cap. 18*, sanciverit, etiam ad vacantes Ecclesias Parochiales, juris patronatus Ecclesiastici, indicendum esse concussum, et digniorem, ex approbatis, a Patrono praesentandum Episcopo; alia hinc suboritur quaestio, cuius nimirum tunc sit judicare, quinam ex approbatis ab Examinatoribus sit dignior. Verum hanc quoque quaestionem dirimunt verba Tridentini, aperte concedentia Patrono jus designandi magis idoneum: «Si vero juris patronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, et non ad alium pertineat; is, quem Patronus digniorem inter probatos ab Examinatoribus judicabit, Episcopo praesentare teneatur, ut ab eo instituatur» Sed quamvis Tridentini verba adeo perspicua sint, ut nullum dubitationi locum relinquant, at tamen Abbas Sancti Cucufati dioecesis Barchinonensis anno 1573, conquestus est apud sacram Congregationem Concilii, quod in concursibus ad Ecclesias Parochiales sui juris patronatus Ecclesiastici, Examinatores sibi jus usurparent renuntiandi digniorem inter eos, quos approbaverant. Abbatis querelas, et sacrae Congregationis sententiam *lib. 1. decretor. pag. 167.* ite descriptam legimus: «Examinatores Synodales non

ferebant tantum judicium super idoneitate concurren-  
tium, sed apertum judicium ferebant super majori  
idoneitate inter eos, quos approbaverant ut idoneos;  
supplicavit que (Albas) Cardinalibus Congregationis,  
ut dignarentur, suae indemnitati providendo, ordinare  
Episcopo, ut faceret et curaret, quod Examinatores, in  
hujusmodi Beneficiis patronatus Ecclesiastici approba-  
rent tantum idoneos, et relinquetur locus Patrono  
eligendi dignorem, quem ipse Episcopus, instituere  
debet, et tenetur.» Et Sacra Congregatio censuit, «non  
pertinere ad Examinatores judicare, quis magis ido-  
neus sit, et si Parochialis sit juris patronatus Eccle-  
siastici, et institutio ad Episcopum pertineat, faculta-  
tem judicandi dignorem inter idoneos, approbatos ab  
Examinatoribus, spectare ad Patronum Ecclesiasticum,  
et Episcopum teneri instituere eum, quem dictus Pa-  
tronus dignorem judicaverit, et ipsi Episcopo pree-  
sentaverit.»

Consulto autem adjecta fuit i la limitatio: «si Paro-  
chialis sit juris patronatus Ecclesiastici, et institutio  
ad Episcopum pertineat»; nam cum institutio, non ad  
Episcopum, sed ad alium pertinet, electionem dignio-  
ris, non ad Patronum, sed ad Episcopum spectare  
voluit Tridentinum: «Cum vero institutio ab alio, quam  
ab Episcopo, erit facienda, tunc Episcopus, solus ex  
dignis e igit dignorem, quem Patronus ei praesentet,  
ad quem institutio spectat». Quod quidem decretum  
adeo religiose custodiendum censuit sacra Congregatio  
Concilii, ut etiam quando institutio pertinet ad Papam,  
eo quod Ecclesia Parochialis vacaverit in mensibus  
Sedi Apostolicae reservatis, facultatem designandi  
dignorem ex probatis, non Patrono Ecclesiastico,  
sed Episcopo competere dixerit, apud Garciam *cit part. 9. c. 2. n. 272. et seq.* et Barbosam *de offic.* et  
*potest. Parochi part. 1. c. 2. n. 127.* ubi insuper ab  
eadem sacra Congregazione decisum refert, quod si  
Ecclesiam Parochialem juris patronatus Ecclesiastici  
vacare contingat in mensibus Papae reservatis, ad  
solum Ordinarium pertineat indicere concursum, re-  
nuntiare magis idoneum, atque haec omnia ad sum-  
mi Pontificis Datarium referre, nulla prorsus habita  
ratione Patroni Ecclesiastici; quo circa jure ac merito

dixit Navarrus consil. 5. et 6. de jure patronatus, Patroni Ecclesiastici jura multum, post Tridentinum, imminuta esse, et limitata. Hoc ipso anno 1746. quo hasce nostras de Synodo lucubrations, plures ante annos exaratas, expolimus, tres, quae huc pertinent, quaestiones nobis decidendas proposuit Archiepiscopus Florentinus. Primo, an Patronus Ecclesiasticus, etiam in foro externo, teneatur ad vacantem Ecclesiam Parochialem praesentare magis idoneum, seu digniorum ex approbatis ab Examinatoribus. Ad quod indubitanter teneri respondimus, utrumque enim forum respiciunt enuntiata Tridentini verba c. 18. sess. 24. *Quem Patronus dignorem inter probatos ab Examinatoribus judicabit, Episcopo praesentare teneatur.* Secundo quaesivit, an Episcopus acquiescere debeat Ecclesiastici Patroni judicio, et quem iste tamquam dignorem praesentaverit, instituere; an potius investigare, num Patroni judicium fuerit rectum, et rationabile. Cui interrogationi satisfecimus, hac adhibita distinctione: aut ex approbatis ab Examinatoribus nullus est qui de Patroni judicio conqueratur, suamque querelam ad Episcopum deferat; aut inter eos reperitur, qui illud injustum fuisse contendat, et hac de causa ad Episcopum provocet; in primo casu, non debet Episcopus indagare, an revera, inter approbatos, dignior ille sit, quem Patronus praesentat, cum Concilium Tridentinum hanc indaginem Episcopo non commiserit, sed instituendum edixerit, quem Patronus tamquam dignorem praesentaverit; in altero autem rerum evenitu debet Episcopus Judicis partes assumere, et diligenter disquirere, an rectum fuerit judicium, a Patrono latum de sui presentati meritorum, supra reliquos ex approbatis, praestantia. Tertio loco sciscitabatur, an ab Episcopi. in hujus generis causis, sententia, qua ex litigantibus, unum dignorem pronuntiat, appellatio ab a. io interposita, qui in judicio succubuit, admittenda sit tantum in devolutivo, an etiam in suspensivo. Ad quod cum distinctione pariter duximus respondendum: aut enim judicium Episcopi est conforme judicio Patroni, ita scilicet, ut ille idem ab Episcopo magis idoneus pronuntietur, quem, tamquam dignorem, Patronus antea praesentaverat; et tunc appellatio admit-

tenda est solum in devolutivo: aut judicium Episcopi discrepat a judicio Patroni, siquidem non illum, quem Patronus praesentavit, sed alium ex approbatis digniorem declarat; et interposita ab hac Episcopi sententia appellatio, admittenda est etiam in suspensivo; neque ullus est de Beneficio instituendus, nisi post aliam sententiam, proferendam a Judice, ad quem appellatur; atque interim vacans Ecclesia Parochialis erit ab Economo administranda; quae uberioris explanata leguntur in nostris litteris ad praefatum Archiepiscopum datis hoc ipso anno 1746. typis Florentinis impressis, et in secundum tomum nostri Bullarii insertis *n. 4. in ordine.*

Hæc quoad Ecclesiæ Parochiales juris patronatus Ecclesiastici. At, si sermo sit de Ecclesiis Parochialibus juris patronatus Laicorum, ad eas non requiritur examen per concursum, sed sat est, ut præsentatus a Patrono, idoneus reperiatur ab iisdem Examinatoribus, in Synodo deputatis: «Quod si juris patronatus Laicorum fuerit, (pergit Tridentinum) debeat, qui a Patrono præsentatus erit, ab iisdem deputatis, ut supra, examinari, et nonnisi idoneus repertus fuerit, admitti.» Dubitabant olim Doctores, an idem statuendum foret de Ecclesia Parochiali, quæ sit juris patronatus mixti, hoc est partim Ecclesiastici, partim Laicalis; et sacra Congregatio Concilii die 5. Februarii 1628. ne iura Laici, ob consortium cum Ecclesiastico, ulla ex parte læderentur, declaravit, neque ad ejusmodi Ecclesiæ collationem necessarium esse examen per concursum, ac proinde etiam jus patronatus mixtum hac postrema parte Tridentini decreti comprehensum censuit, sicuti testatur Barbosa *cit. loc. num. 126.* Potest nihilominus evenire, ut concursus institui debeat etiam ad Ecclesiæ Parochiales juris patronatus Laicorum; nam si ab uno, aut pluribus Patronis Laicis, gaudentibus æquali jure, plures ad vacantem Ecclesiam sint nominati, et Episcopo præsentati, neque ullus ex præsentatis retulerit a Patronis plures voces, quam cœteri; tenetur Episcopus indicere concursum inter eosdem præsentatos, atque illum eligere, quem ex approbatis ab Examinatoribus, judicaverit magis idoneum, quod pariter

a sacra Congregatione Concilii decisum refert idem  
Barbosa n. 146.

Jus eligendi digniorem in singulis enumeratis casibus, competens Episcopo, vacante Sede Episcopali, transit ad Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, ad quod tota Episcopi jurisdictione devolvitur, sed a Capitulo transfertur in Vicarium Capitularem, quem ex Tridentini decreto sess. 24. cap. 16 de reform. intra octo dies ab habita notitia vacationis Ecclesiæ, tenetur eligere. Vigebat oīm opinio permittens Capitulo aliquam jurisdictionis partem sibi reservare. Eapropter, cum oīm iustitutus fuisse concursus ad quamdam Ecclesiam Parochialem, et lis excitata fuerit inter Capitulum, et Vicarium Capitularem, cuinam jus competeret renuntiandi magis idoneum; sacra Congregatio Concilii die 18. Novembris 1651. lib. 10. decretor. pag. 155. et 156. censuit, spectare ad Capitulum, quia in deputatione Vicarii id juris sibi expresse reservaverat. Verum, cum postea prævaluerit sententia opposita, et jam communiter Doctores sentiant, integrum non esse Capitulo, ne minimam partem quidem jurisdictionis sibi reservare, sed totam, quam habet, conferre debere Vicario Capitulari, quod nos insinuavimus lib. 2. cap. 9. et pluribus probat Fagnanus in c. His quæ, n. 71. de majorit. et obed. et Marchett. de Vicario Capitulari part. 2. tit. 12. num 27. etiam sacra Congregatio e priori sententia recessit, aliudque judicium tulit in alia similli controversia. Vacante Ecclesia Cathedrali Elven. indictus fuit concursus ad quamdam Ecclesiam Parochialem. Concursus, ut moris est in regno Lusitaniae, habitus coram Capitulo. Lis subinde vertebatur inter Capitulum, et Vicarium Capitularem, super jure eligendi digniorem ex approbatis; quod Capitulum, ea potissimum ratione, sibi adstruebat, quod scilicet in Vicarii deputatione, ejusdem jurisdictionem coartasset. Re delata ad sacram Congregationem Concilii, hæc die 1. Decembris 1736. jus de quo disceptabatur asseruit Vicario, cuius jurisdictionem, censuit, nequaquam potuisse a Capitulo limitari.